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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 서림고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,052,832 764,825 288,007 37.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 60,477 67,077 6.4

학생복지/교육격차 해소 41,575 367,158 34.9

기본적 교육활동 104,991 231,681 22

선택적 교육활동 14,400 25,458 2.4

교육활동 지원 54,525 156,066 14.8

학교 일반운영 12,039 205,392 19.5

이전수입 지방자치단체이전수입 28,800 28,800 2.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 270,500 919,803 87.4

자체수입 학부모부담수입 -12,751 91,271 8.7

자체수입 행정활동수입 2,391 3,891 0.4

기타수입 전년도이월금 -933 9,067 0.9
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 948,603 649,303 299,300

1.지방자치단체이전수입 28,800 0 28,800

1.비법정이전수입 28,800 0 28,800

1.기초지방자치단체전입금 28,800 0 28,800

1.농어촌학교보조금(기초) 28,800 0 28,800
(성립전_1추)지역으뜸인재육성사업보조금 : 

28,800,000원 * 1개교 =
28,800,000

2.지방교육행정기관이전수입 919,803 649,303 270,500

1.교육비특별회계전입금수입 919,803 649,303 270,500

1.교육비특별회계전입금 919,803 649,303 270,500

1.학교운영비전입금 471,915 440,458 31,457 학교기본운영비 : 31,457,000원 * 1개교 = 31,457,000

2.목적사업비전입금 447,888 208,845 239,043
(성립전_1추)기간제교사 퇴직금 : 23,151,000

원 * 1개교 =
23,151,000

(성립전_1추)학교안전지킴이활동비 : 

6,720,000원 * 1개교 =
6,720,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원 인건비 : 

8,883,000원 * 1개교 =
8,883,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원 인건비 : 

9,036,000원 * 1개교 =
9,036,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원 법정부담금 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원 법정부담금 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)자율적교육과정 모형개발 및 운영

 : 4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)학교흡연예방및금연교육운영비 : 

700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)농어촌형고 기숙사운영비 : 

8,694,000원 * 1개교 =
8,694,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 14,400,000

원 * 1개교 =
14,400,000

(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

11,800,000원 * 1개교 =
11,800,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

17,407,000원 * 1개교 =
17,407,000

(성립전_1추)순회교사제운영 : 4,940,000원 * 

1개교 =
4,940,000

(성립전_1추)장애학생 직업실기 역량강화 지원

비  : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)교육시설 안전인증 수수료 : 

4,864,000원 * 1개교 =
4,864,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습지원비 : 

20,650,000원 * 1개교 =
20,650,000

(성립전_1추)중등 교과보충 프로그램 운영비 :

 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)교복구입비 지원 : 17,700,000원 

* 1개교 =
17,700,000

(성립전_1추)학교시설환경개선(책걸상및사물함

교체) : 12,155,000원 * 1개교 =
12,155,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)마실프로젝트운영 : 2,000,000원 

* 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)따뜻한 학급문화 조성사업비 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비 : 3,300,000원 * 1개교 =
3,300,000

(성립전_1추)에듀테크 활용 콘텐츠지원사업 : 

8,000,000원 * 1개교 =
8,000,000

(성립전_1추)두드림학교운영비 : 4,000,000원 

* 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)중등 외국어학습프로그램 운영비

 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 700,000

원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)중등 기초학력 쑥쑥캠프 운영비 :

 1,300,000원 * 1개교 =
1,300,000

(성립전_1추)학력향상 도전학교 운영비 : 

9,000,000원 * 1개교 =
9,000,000

(성립전_1추)학력향상 도전학교 운영비 : 

9,000,000원 * 1개교 =
9,000,000

예술교과(미술실)현대화사업 : 10,000,000원 *

 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

162,000원 * 1개교 =
162,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

326,000원 * 1개교 =
326,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원 : 

3,517,000원 * 1개교 =
3,517,000

(성립전_1추)고등학교 교과서 무상지원 : 

2,888,000원 * 1개교 =
2,888,000

(성립전_1추)학생회 공약이행비 : 850,000원 *

 1개교 =
850,000

2.자체수입 95,162 105,522 -10,360

1.학부모부담수입 91,271 104,022 -12,751

1.수익자부담수입 91,271 104,022 -12,751

1.급식비 64,972 67,972 -3,000

1.급식비 64,972 67,972 -3,000 교직원급식비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

2.현장체험학습비 9,461 18,000 -8,539

1.현장체험학습비 9,461 18,000 -8,539 테마식현장체험학습비 : -8,539,940원*1회= -8,539,000

3.졸업앨범비 3,850 3,850 0

1.졸업앨범비 3,850 3,850 0

4.기숙사비 10,000 10,000 0

1.기숙사비 10,000 10,000 0

5.교복구입비 2,988 4,200 -1,212
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.교복구입비 2,988 4,200 -1,212 학생체육복 : -1,212,000원*1회= -1,212,000

2.행정활동수입 3,891 1,500 2,391

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료 100 0 100 학교시설사용료 : 100,000원*1회= 100,000

2.자산수입 70 0 70

1.자산매각대 70 0 70

1.자산매각대 70 0 70 자산매각대금 : 70,000원*1회= 70,000

3.기타행정활동수입 3,721 1,500 2,221

1.이자수입 2,770 1,500 1,270

1.이자수입 2,770 1,500 1,270 퇴직적립금계좌 이자수입 : 1,270,000원*1회 = 1,270,000

2.기타행정활동수입 951 0 951

1.기타행정활동수입 951 0 951 폐식용유 판매대금 : 80,000원*10회= 800,000

법인카드포인트 수입 : 50,710원*1회= 51,000

교육실습지도비 : 100,000원*1명*1회= 100,000

3.기타수입 9,067 10,000 -933

1.전년도이월금 9,067 10,000 -933

1.순세계잉여금 9,067 10,000 -933

1.순세계잉여금 9,067 10,000 -933

1.순세계잉여금 9,067 10,000 -933 순세계 잉여금 : -933,230원= -933,000

세입합계 1,052,832 764,825 288,007
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 67,077 6,600 60,477

1.기타 교직원보수 60,477 0 60,477

1.교직원대체인건비 60,477 0 60,477

1.기간제교원인건비 60,477 0 60,477

1.기간제교원인건비 58,477 0 58,477
(성립전_1추)2023학년도 기간제교사 퇴직

금 : 23,150,740원*1교 =
23,151,000

(성립전_1추)정원외기간제 교원 인건비 : 

9,035,210원*1교 =
9,036,000

(성립전_1추)정원외기간제 교원 인건비 : 

8,882,820원*1교 =
8,883,000

(성립전_1추)2024년 기간제교사 성과상여

금 : 17,406,200원*1교 =
17,407,000

2.기간제교원법정부담금 2,000 0 2,000
(성립전_1추)정원외기간제 교원 법정부담

금 : 999,600원*1교 =
1,000,000

(성립전_1추)정원외기간제 교원 법정부담

금 : 999,600원*1교 =
1,000,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,600 6,600 0

1.교직원역량강화 6,600 6,600 0

1.직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교직원워크숍운영 5,100 5,100 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 367,158 325,583 41,575

1.급식 관리 278,034 280,546 -2,512

1.학교급식운영 278,034 280,546 -2,512

1.조리원인건비 13,755 13,755 0

1.공무직인건비 13,755 13,755 0

2.급식재료구입비 229,718 229,718 0

1.급식용식재료비 229,718 229,718 0 식품비 : -948,000원*1회= -948,000

친환경농산물 : 948,000원*1회= 948,000

3.급식운영비 34,073 37,073 -3,000

1.일반수용비 22,828 25,828 -3,000 급식소모품구입 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

2.상하수도료 1,000 1,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.연료비 10,000 10,000 0

4.기타공공요금 20 20 0

5.일반업무추진비 225 225 0

4.대체인건비 488 0 488

1.기간제근로자인건비 488 0 488
(성립전_1추)대체근로자인건비 : 81,000*1

명*2일=
162,000

(성립전_1추)대체근로자인건비 : 81,500원

*4일*1명=
326,000

2.기숙사 관리 18,694 10,000 8,694

1.기숙사운영 18,694 10,000 8,694

1.기숙사운영비 18,694 10,000 8,694

1.일반수용비 16,382 8,888 7,494
(성립전_1추)기숙사침구세탁(목) : 

500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)기숙사소모품구입(목) : 

64,940원*10종*10회=
6,494,000

2.운영수당 640 0 640
(성립전_1추)기숙사프로그램운영 강사수당

(목) : 160,000원*2시간*2회=
640,000

3.전기요금 500 500 0

4.기타공공요금 612 612 0

5.교육운영비 560 0 560
(성립전_1추)기숙사프로그램운영 간식비

(목) : 5,000원*28명*4회=
560,000

3.보건관리 31,204 26,987 4,217

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,351 10,134 4,217

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 2,568 2,568 0

1.학생복지비 2,568 2,568 0

3.보건실운영 7,466 7,466 0

1.일반수용비 640 640 0

2.운영수당 1,350 1,350 0

3.교직원복지비 100 100 0

4.교육운영비 4,256 4,256 0

5.학생복지비 1,120 1,120 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교

운영(목)
700 0 700
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 200 0 200
(성립전_1추)강사비 : 100,000원*2시간*1

회=
200,000

2.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)교육용품구입 : 20,000원*5종

*5회 =
500,000

5.여학생 위생용품 지원(목) 3,517 0 3,517

1.학생복지비 3,517 0 3,517
(성립전_1추)위생용품 구입 : 19,980원

*176명=
3,517,000

2.학교환경위생관리 16,853 16,853 0

1.먹는물관리 5,043 5,043 0

1.일반수용비 5,043 5,043 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

4.공기질관리 10,030 10,030 0

1.일반수용비 10,030 10,030 0

4.학생복지 39,226 8,050 31,176

1.학생복지운영 39,226 8,050 31,176

1.졸업앨범제작 3,850 3,850 0

1.학생복지비 3,850 3,850 0

2.학생교과서구입 2,888 0 2,888

1.교육운영비 2,888 0 2,888
(성립전_1추)교과서구입 : 2,888,000원*1

회=
2,888,000

3.학생교복구입 20,688 4,200 16,488

1.학생복지비 20,688 4,200 16,488 학생체육복구입 : -1,212,000원*1회= -1,212,000

(성립전_1추)학생교복구입(목) : 300,000

원*59명*1회=
17,700,000

4.전북에듀페이운영(입학지원금

_목)
11,800 0 11,800

1.학생복지비 11,800 0 11,800
(성립전_1추)입학지원금 : 200,000원*59명

*1회=
11,800,000

3.기본적 교육활동 231,681 126,690 104,991

1.교과 활동 155,520 67,480 88,040

1.교과활동지원 121,920 42,880 79,040

1.교사용교과서(지도서)구입 2,000 2,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.기초학력지도 2,880 2,880 0

1.운영수당 2,280 2,280 0

2.교육운영비 600 600 0

3.학력신장 9,000 9,000 0

1.기타수당 8,640 8,640 0

2.교육운영비 360 360 0

4.으뜸인재 맞춤형 프로그램(보

조금)
28,800 0 28,800

1.기타수당 14,440 0 14,440
(성립전_1추)맞춤형심화학습 강사비 : 

38,000원*2시간*190회=
14,440,000

2.교육운영비 14,360 0 14,360
(성립전_1추)맞춤형심화학습 운영 : 

15,000원*200종*1회=
3,000,000

(성립전_1추)진로이슈프로젝트 운영 : 

400,000원*8개교과*1회=
3,200,000

(성립전_1추)학업향상프로그램 운영 : 

30,000원*20종*3회=
1,800,000

(성립전_1추)기숙사 맞춤프로그램 운영 : 

300,000원*2회=
600,000

(성립전_1추)학교로 찾아가는 실험교실 운

영 : 1,595,000원*2회=
3,190,000

(성립전_1추)진로탐구활동 운영 : 128,500

원*10종*2회=
2,570,000

5.순회교사운영(목) 4,940 0 4,940

1.기타수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)농어촌순회수당 : 50,000원*4

명*6월=
1,200,000

2.여비 3,740 0 3,740
(성립전_1추)순회여비 : 17,000원*10회*22

주=
3,740,000

6.고교학점제운영 29,000 29,000 0

1.일반수용비 1,450 1,450 0

2.운영수당 3,072 3,072 0

3.교육운영비 23,028 23,028 0

4.목적사업업무추진비 1,450 1,450 0

7.자율적교육과정 모형개발 및 

운영(목)
4,000 0 4,000

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)프로젝트운영 강사수당 : 

200,000원*2시간*3회=
1,200,000

2.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전_1추)프로젝트운영 식비 : 10,000

원*123명*1회=
1,230,000

(성립전_1추)프로젝트운영 차량임차료 : 

700,000원*2대*1회=
1,400,000

(성립전_1추)프로젝트운영 운영용품 : 

10,000원*17종*1회=
170,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.에듀테크 활용 콘텐츠 지원사

업(목)
8,000 0 8,000

1.교육운영비 4,400 0 4,400
(성립전_1추)에듀테크활용 콘텐츠사업 운

영비 : 400,000원*11회=
4,400,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)에듀테크활용 협의회비 : 

15,000원*10명*2회=
300,000

3.비품구입비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)아이패드구입 : 1,900,000원

*1대=
1,900,000

(성립전_1추)웹캠구입 : 150,000원*1대= 150,000

(성립전_1추)스탠바이미구입 : 900,000원

*1대=
900,000

(성립전_1추)모니터구입 : 350,000원*1대= 350,000

9.교과보충프로그램(목) 10,000 0 10,000

1.기타수당 7,030 0 7,030
(성립전_1추)교과보출프로그램 강사수당 :

 (57,000원*100차시)+(38,000원*35차시)=
7,030,000

2.교육운영비 2,970 0 2,970
(성립전_1추)교과보충프로그램 운영비 : 

29,700*10종*10회=
2,970,000

10.두드림학교운영(목) 4,000 0 4,000

1.기타수당 3,990 0 3,990
(성립전_1추)교과보충프로그램 강사수당 :

 57,000원*70차시=
3,990,000

2.교육운영비 10 0 10
(성립전_1추)교과보충프로그램 운영비 : 

10,000원*1종*1회=
10,000

11.기초학력 쑥쑥테마캠프 운영

비(목)
1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,150 0 1,150 (성립전_1추)운영비 : 720,000원*1회= 720,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*10명*2회= 100,000

(성립전_1추)식비 : 11,000원*10명*3식= 330,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150 (성립전_1추)협의회비 : 25,000원*6명= 150,000

12.학력향상 도전학교 운영비

(목)
18,000 0 18,000

1.기타수당 15,390 0 15,390
(성립전_1추)학력향상도전학교 강사수당 :

 57,000원*142차시=
8,094,000

(성립전_1추)학력향상도전학교 강사수당 :

 57,000원*8반*16차시=
7,296,000

2.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)학력향상도전학교 운영비 : 

15,000원*60명=
900,000

(성립전_1추)학력향상도전학교 운영비 : 

20,000원*50권*1회=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 710 0 710
(성립전_1추)학력향상도전학교 협의회비 :

 352,000원*2회=
704,000

(성립전_1추)학력향상도전학교 협의회비 :

 6,000원*1회=
6,000

2.국어 교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.사회 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 7,300 7,300 0

1.교과운영 7,300 7,300 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물 4,800 4,800 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

6.체육 교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 6,000 5,200 800

1.교과운영 6,000 5,200 800

1.교육운영비 3,000 2,200 800 미술교육운영 : 50,000원*4종*4회= 800,000

2.비품구입비 3,000 3,000 0

8.외국어 교과활동 4,700 1,300 3,400

1.교과운영 1,700 1,300 400

1.교육운영비 1,700 1,300 400
외국어수업자료구입 : 100,000원*2교과*2

회=
400,000

2.중등 외국어학습프로그램 운

영(목)
3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)영어학습프로그램운영비 : 

300,000원*10회=
3,000,000

9.특수교육교과활동 9,900 5,100 4,800

1.교과운영 5,100 5,100 0

1.운영수당 400 400 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 4,700 4,700 0

2.특수교육 방과후학교운영(목) 3,300 0 3,300

1.교육운영비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)교외방과후학교 프로그램운영

비 : 33,000원*4명*25회=
3,300,000

3.장애학생직업실기역량강화지

원(목) 
1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)프로그램 운영비 : 30,000원

*4명*12회=
1,440,000

(성립전_1추)자격증 응시료 : 60,000원*1

회=
60,000

2.창의적 체험활동 76,161 59,210 16,951

1.자율활동 14,830 10,430 4,400

1.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.체육대회 1,720 1,720 0

1.교육운영비 1,720 1,720 0

3.고3수능이후프로그램 5,710 5,710 0

1.교육운영비 5,710 5,710 0

4.마실프로젝트운영(목) 2,000 0 2,000

1.운영수당 40 0 40
(성립전_1추)기숙사프로그램운영 강사수당

 : 40,000원*1명*1회=
40,000

2.교육운영비 1,960 0 1,960
(성립전_1추)3학년프로그램운영 체험비 : 

15,000원*53명*1회=
795,000

(성립전_1추)3학년프로그램운영 식비 : 

11,000원*53명*1회=
583,000

(성립전_1추)3학년프로그램운영 운영용품

구입 : 24,400원*5종*1회=
122,000

(성립전_1추)기숙사프로그램운영 체험비 :

 7,000원*20명*1회=
140,000

(성립전_1추)기숙사프로그램운영 식비 : 

11,000원*20명*1회=
220,000

(성립전_1추)기숙사프로그램운영 간식비 :

 5,000원*20명*1회=
100,000

5.따뜻한 학급문화 조성 학급운

영경비(목)
2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)학급운영비(1학년) : 300,000

원*3학급=
900,000

(성립전_1추)학급운영비(2학년) : 300,000

원*3학급=
900,000

(성립전_1추)학급운영비(3학년) : 300,000

원*2학급=
600,000

2.현장체험학습활동 42,621 30,770 11,851

1.수학여행 34,651 22,800 11,851
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 4,290 4,800 -510 인솔교사여비 : -110,000원*1회= -110,000

사전답사 차량,입장료 : -400,000원*1회= -400,000

2.교육운영비 30,361 18,000 12,361 수익자부담 : -8,539,000원*1회= -8,539,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습지원비 : 

350,000원*59명*1회=
20,650,000

사전답사 차량임차 : 250,000원*1회= 250,000

2.수련활동 5,310 5,310 0

1.교육운영비 5,310 5,310 0

3.현장학습 2,660 2,660 0

1.교육운영비 2,660 2,660 0

3.동아리활동 3,100 2,400 700

1.동아리활동 2,400 2,400 0

1.운영수당 400 400 0

2.학생복지비 2,000 2,000 0

2.학교스포츠클럽활동 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)학교스포츠클럽운영용품(목)

 : 52,000원*10종=
520,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽간식비(목) : 

5,000원*18명*2회=
180,000

4.진로활동 15,610 15,610 0

1.진로계획활동 8,980 8,980 0

1.기타수당 3,780 3,780 0

2.교육운영비 5,200 5,200 0

2.진로체험활동 6,630 6,630 0

1.교육운영비 6,330 6,330 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

4.선택적 교육활동 25,458 11,058 14,400

1.방과후학교 운영 14,400 0 14,400

1.방과후학교운영 14,400 0 14,400

1.방과후학교 운영(목) 14,400 0 14,400

1.기타수당 13,680 0 13,680
(성립전_1추)강사수당 : 38,000원*2시간

*180회=
13,680,000
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2.교육운영비 720 0 720
(성립전_1추)수업용품등 : 30,000원*12종

*2회=
720,000

2.독서활동 11,058 11,058 0

1.독서활동운영 11,058 11,058 0

1.도서구입 10,558 10,558 0

1.교육운영비 150 150 0

2.도서구입비 10,408 10,408 0

2.도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 156,066 101,541 54,525

1.교무업무 운영 21,380 18,680 2,700

1.교무학사운영 21,380 18,680 2,700

1.교무실무사인건비 1,080 1,080 0

1.공무직인건비 1,080 1,080 0

2.교무학사운영 5,880 3,980 1,900

1.일반수용비 2,200 1,800 400 교무실운영용품구입 : 40,000원*2종*5회= 400,000

2.교육운영비 1,680 1,680 0

3.비품구입비 2,000 500 1,500 교무실비품구입 : 500,000원*1종*3대= 1,500,000

3.교육활동홍보 3,800 3,000 800

1.교육운영비 3,800 3,000 800 교육활동홍보운영 : 80,000원*10종*1회= 800,000

4.입학식 및 졸업식 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

5.교육과정평가 1,160 1,160 0

1.운영수당 120 120 0

2.교육운영비 1,040 1,040 0

6.입학전형 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

7.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0
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8.신입생오리엔테이션 1,560 1,560 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 960 960 0

2.생활지도운영 37,211 23,811 13,400

1.학생생활상담지도 32,454 19,054 13,400

1.학생생활지도 운영 660 660 0

1.여비 60 60 0

2.교육운영비 600 600 0

2.상담실운영비 5,670 5,670 0

1.운영수당 2,470 2,470 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

3.학생자치활동 12,024 10,224 1,800

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 6,068 4,268 1,800 임원수련회 식비 : 700,000원*2회= 1,400,000

임원수련회 숙박비 : 400,000원*1회= 400,000

4.학생복지비 3,456 3,456 0

4.노동인권교육 780 750 30

1.운영수당 630 630 0

2.교육운영비 150 120 30
(경상)간식비및기타운영비 : 30,000원*1종

*1회=
30,000

5.인권교육 750 750 0

1.운영수당 630 630 0

2.교육운영비 120 120 0

6.환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교안전지킴이운영(목) 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)학교안전지킴이활동비 : 

560,000원*1명*12월=
6,720,000

8.학생회 공약이행(목) 850 0 850
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1.교육운영비 850 0 850
(성립전_1추)학생회 공약이행비 : 85,000

원*10학급 =
850,000

9.(경상)학교틈새공간조성 4,000 0 4,000

1.일반수용비 330 0 330 소모품구입비 : 110,000원*1종*3개= 330,000

2.비품구입비 3,670 0 3,670 물품구입비 : 367,000원*10종*1회= 3,670,000

2.학교폭력예방 2,060 2,060 0

1.학교폭력맞춤형대응 360 360 0

1.여비 180 180 0

2.일반업무추진비 180 180 0

2.학교폭력예방지원 1,700 1,700 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 500 500 0

3.학생안전교육 2,697 2,697 0

1.안전교육 2,697 2,697 0

1.교육운영비 2,697 2,697 0

3.연구학교 운영 49,750 49,650 100

1.연구학교운영 49,750 49,650 100

1.연구학교운영 750 650 100

1.교육운영비 600 500 100 교육실습생 운영비 : 50,000원*2종*1회= 100,000

2.일반업무추진비 150 150 0

2.전북미래학교(창의적교육과

정)
26,000 26,000 0

1.교육운영비 26,000 26,000 0

3.전북미래학교(교원전문성신

장)
10,200 10,200 0

1.일반수용비 4,100 4,100 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.목적사업업무추진비 4,100 4,100 0

4.전북미래학교(민주적학교문

화)
6,000 6,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

최선란 2024년 06월 24일 12시 48분 39초 16 전북특별자치도교육청 서림고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 5,000 5,000 0

5.전북미래학교(교육협력지원) 6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.목적사업업무추진비 800 800 0

4.학습지원실 운영 11,400 9,400 2,000

1.방송실운영 3,400 3,400 0

1.방송장비구입 2,700 2,700 0

1.비품구입비 2,700 2,700 0

2.방송실운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.정보화실운영 8,000 6,000 2,000

1.학교정보화지원 8,000 6,000 2,000

1.교육운영비 6,000 5,000 1,000
네트워크수리유지관리 : 50,000원*10종*2

회=
1,000,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000 정보화기기구입 : 1,000,000원*2종*1회= 2,000,000

3.기타자산취득비 0 1,000 -1,000 교육용S/W구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

5.교육여건 개선 36,325 0 36,325

1.교육환경개선 36,325 0 36,325

1.책걸상 및 사물함교체(목) 12,155 0 12,155

1.비품구입비 12,155 0 12,155
(성립전_1추)책걸상 및 사물함 구입 : 

93,500원*65개*2종=
12,155,000

2.미술실 환경개선 13,000 0 13,000

1.일반수용비 1,541 0 1,541 (목)환경개선 구축비 : 1,141,000원*1실= 1,141,000

물품설치비 : 400,000원*1실*1회= 400,000

2.비품구입비 11,459 0 11,459
(목)비품구입(칠판보조장 외 3종) : 

2,214,750원*4종*1회=
8,859,000

비품구입(TV구입) : 2,600,000원*1대*1회= 2,600,000

3.(경상)교육상담실 구축 9,360 0 9,360

1.일반수용비 5,360 0 5,360 시설장비구축비 : 5,360,000원*1실= 5,360,000

2.비품구입비 4,000 0 4,000 비품구입 : 200,000원*2종*10개= 4,000,000

4.학생자치공간 환경개선 1,810 0 1,810

최선란 2024년 06월 24일 12시 48분 39초 17 전북특별자치도교육청 서림고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 1,810 0 1,810 냉난방기 구입 : 1,810,000원*1대*1회= 1,810,000

6.학교 일반운영 205,392 193,353 12,039

1.학교기관 운영 52,157 51,037 1,120

1.부서기본운영 52,157 51,037 1,120

1.교장실운영 7,425 7,425 0

1.여비 920 920 0

2.일반업무추진비 3,505 3,505 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 15,585 14,585 1,000

1.일반수용비 10,290 9,290 1,000 복사용지구입 : 50,000원*20상자*1회= 1,000,000

2.기타공공요금 550 550 0

3.여비 2,400 2,400 0

4.교직원복지비 320 320 0

5.일반업무추진비 525 525 0

6.비품구입비 1,500 1,500 0

3.교무부운영 29,147 29,027 120

1.일반수용비 13,770 13,770 0

2.여비 9,720 9,720 0

3.교직원복지비 4,142 4,022 120 교직원 생일축하금 : 30,000원*4명= 120,000

4.일반업무추진비 1,515 1,515 0

2.시설 장비 유지 149,535 138,616 10,919

1.학교시설장비유지 149,535 138,616 10,919

1.공공요금및제세공과금 61,729 59,974 1,755

1.전기요금 43,755 42,000 1,755 전기요금 : 1,755,000원*1월= 1,755,000

2.상하수도료 9,840 9,840 0

3.기타공공요금 8,134 8,134 0

2.시설관리용역 16,238 14,238 2,000

1.일반수용비 16,238 14,238 2,000 냉난방기청소 : 100,000원*20대*1회= 2,000,000
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3.시설일반관리 41,526 34,362 7,164

1.기간제근로자인건비 1,220 920 300
행정대체 시간외근무수당 : 10,000원*3시

간*10일=
300,000

2.일반수용비 39,706 32,842 6,864 소규모수선 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

(성립전_1추)교육시설안전인증 수수료 : 

4,864,000원*1교 =
4,864,000

3.교직원복지비 600 600 0

4.화장실관리 25,750 25,750 0

1.공무직인건비 20,100 20,100 0

2.일반수용비 3,350 3,350 0

3.맞춤형복지비 650 650 0

4.교직원복지비 350 350 0

5.공무직법정부담금 1,300 1,300 0

5.당직관리 3,792 3,792 0

1.일반수용비 3,792 3,792 0

6.폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학교운영 협력 3,700 3,700 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 2,700 2,700 0

1.학부모회운영 2,700 2,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.운영수당 500 500 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

세출합계 1,052,832 764,825 288,007
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